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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Проблема здоров’язбереження людства в останні десятиліття

набуває глобального характеру (А. М. Герцик, 2018; І. О. Жарова, 2016; О. Б. Лазарєва,

2017–2020; О. Міхальска, 2016; Н. Б. Петренко, М. М. Філіппов, 2016;

С. М. Федоренко, 2020). Питання охорони здоров'я здорових людей в Україні завжди

розглядалося з позицій його безумовної актуальності, як фактора національної безпеки

і стратегічної мети охорони здоров'я (В. Г. Арефьєв, 2014; О. Бар-Ор, Т. Роуланд, 2009;

В. М. Платонов, 2006; С. М. Футорний, 2015–2020; Б. М. Шиян, 2008).

У даний час одна з актуальних проблем нашої країни – здоров’я дітей, його

збереження в складних соціально-економічних і природних умовах існування

(О. В. Андрєєва, 2014–2019; В. Г. Арефьєв, 2014–2018; Т. Ю. Круцевич, 2012–2020;

Н. В. Москаленко, 2012-2019; V. Kashuba, N. Goncharova, H. Butenko, 2018).

Питанням здоров’я дітей в Україні приділяли значну увагу такі науковці, як

(М. М. Єфименко, 2014; Т. В. Коломієць, 2019 Т. Ю. Круцевич, 2010–2019;

H. Butenko, N. Goncharova, V. Saienko, H. Tolchieva, 2017 та ін.).

Як зазначають фахівці (О. Л. Богініч, 2012; Е. С. Вільчковський, 1998–2004;

Т. Ю. Круцевич, 2012–2018; Н. Є. Пангелова, 2013–2018 та ін.), дошкільний вік є

найбільш відповідальним періодом онтогенезу людини. Саме у дошкільному віці

закладається фундамент здоров’я та гармонійного фізичного розвитку, дитина

здобуває життєво необхідні знання, уміння та навички, у неї формується система

цінностей, інтересів та прагнень (О. Г. Лахно, 2013; Г. І. Нарскін, 2003;

Н. Є. Пангелова, 2013–2018 та ін.). Це зумовлює підвищення інтересу наукової

спільноти до проблеми збереження здоров’я дітей (І. О. Бичук, 2011; К. В. Бурдаєв,

2019; М. В. Сабадош, 2017; V. Kashuba, O. Andrieieva, L. Yarmolinsky et. al., 2020).

У сучасному світі інформація про здоров’я людини диференціюється, як

правило, на основі емпірико-аналітичних даних про хворобу (І. Григус,

М. Майструк 2018; J. Bassey, S. Dinan, 2016; P. M. Cawthon et. al., 2014; P. L. Jager

et al., 2011; T. D. Rachner et. al., 2011). Медицина повністю зорієнтована на патології,

у результаті чого відомостей саме про здоров’я, його структуру, створення

здоров’яформуючого середовища та здоров’язберігаючі технології виявляється явно

недостатньо (Н. М. Гончарова, 2019). Разом з тим очевидним є той факт, що

зусиллями одних лише медичних працівників, орієнтованих на лікування, не

вдасться впоратися з постійно зростаючою кількістю патологічних захворювань, які

обрушилися на нинішнє покоління, а тому необхідне залучення інших, принципово

нових інноваційних підходів.

Група експертів ВООЗ ще в кінці XX століття висувала ідею про необхідність

зміни фокусу від заходів, які спрямовані тільки на групу ризику, до таких, що

зміцнюють здоров’я всього населення, з якого б рівня воно не починалося

(Н. І. Соколова, 2005). Нині, у час науково-технічного, інформаційного та

соціального розвитку цивілізації, увага науковців має бути переорієнтована на

здорову людину. Тільки контролюючи рівень здоров’я практично здорових і

втручаючись до моменту формування початкових форм захворювання, можна

сподіватись на створення ефективної системи первинної профілактики захворювань

(О. Б. Лазарєва, В. Є. Куропятник, 2016).
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Зниження рівня здоров’я дитячого населення України науковці (А. І. Альошина,

2017; С. М. Афанасьєв, 2018; І. Випасняк, О. Самойлюк, 2019) пов’язують не тільки

з несприятливими факторами в соціально-економічному розвитку держави, а й з

недостатньою профілактичною спрямованістю медико-соціальної сфери.

На думку Г. Л. Апанасенка (1992, 2006), превентивна реабілітація – один із

шляхів вирішення проблеми охорони здоров’я здорової частини популяції. Під

терміном «превентивна реабілітація» розуміють відновлення резервів здоров’я

практично здорового індивіда до «безпечного» рівня з використанням

немедикаментозних засобів (Г. Л. Апанасенко, 1992–2006; Н. І. Соколова, 2005).

О. М. Лук’янова (2005) зазначає, що саме на етапі функціональних змін

реабілітаційні заходи мають найвищу ефективність. На цьому етапі необхідно

ставити питання про «превентивну» реабілітацію, поновлюючу порушені функції в

преморбідному стані. Превентивна фізична реабілітація – головний напрям

вирішення проблеми збереження здоров’я здорової частини популяції та наукова

основа первинної профілактики захворювань. У той же час, реалізація

вищезазначеного можлива лише за умови міждисциплінарного підходу до

організації процесу превентивної фізичної реабілітації (О. Б. Лазарєва, В. Є.

Куропятник, 2016; О. Б. Лазарєва, О. В. Бісмак, 2020).

Неухильне зростання чисельності дітей дошкільного віку з різними

порушеннями функціонального стану опорно-рухового апарату (ОРА), як однієї з

характеристик просторової організації тіла людини, занепокоює багатьох

спеціалістів (А. І. Альошина, 2015–2019; І. Випасняк, О. Самойлюк, 2019;

В. О. Кашуба, 2003–2020; І. Миронюк, О. Гузак, 2019; А. М. Руденко, О. М. Звіряка,

2020). Вивченням взаємозв’язку між станом постави та здоров’ям людини займалися

(С. М. Афанасьєв, 2018; І. П. Випасняк, 2019; В. О. Кашуба, 2003–2019; V. Kashuba,

O. Andrieieva, N. Goncharova, V. Kyrychenko, I. Karp, S. Lopatskyi, M. Kolos, 2019 та

ін.). Інформацію щодо детермінант формування біогеометричного профілю постави

знаходимо у наукових працях вітчизняних (А. І. Альошина, 2017; І. О. Бичук, 2011;

А. А. Дяченко, 2010; М. В. Дудко, 2015; О. Кашуба, 2003–2020 та ін.) і зарубіжних

фахівців (З. Х. Ахмад Насраллах, 2008; Віндерліх М. Є, 2019; Т. О. Гутерман, 2005;

Т. В. Забалуєва, 2009; Н. Б. Мірская, 2013; Г. І. Нарскін, 2003; П. І. Храмцов, 2015;

C. Alexander, 2013 та ін.). Попри плідну роботу науковців у означеній царині,

тенденція до збільшення чисельності дітей дошкільного віку з порушеннями

функціонального стану ОРА слугує підставою для констатації невирішеності

вищезазначеної проблеми.

Функціональні порушення ОРА, що супроводжуються зміною геометрії мас

тіла та гоніометричних показників постави, м'язовим дисбалансом, порушенням

біомеханіки стопи та локомоцій, ще не є захворюваннями, і саме засоби

превентивної фізичної реабілітації повинні бути спрямовані на профілактику

захворювань хребетного стовпа.

Подолання визначених проблемних питань потребує запровадження

комплексних підходів, реалізацію яких ми вбачаємо в розробці та впровадженні

концепції превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з

функціональними порушеннями ОРА.
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Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційну роботу
виконано у відповідності до Зведеного плану НДР у сфері фізичної культури і

спорту на 2006–2010 рр. Міністерства України у справах сім’ї, молоді і спорту за

темою 3.2.1. «Вдосконалення біомеханічних технологій у фізичному вихованні
й реабілітації з урахуванням просторової організації тіла людини» (номер державної

реєстрації 0106U010786), Плану НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2011–

2015 рр. Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою
3.7. «Вдосконалення біомеханічних технологій у фізичному вихованні і реабілітації

з урахуванням індивідуальних особливостей моторики людини» (номер державної

реєстрації 0111U001734), Плану НДР Національного університету фізичного
виховання і спорту України на 2016–2020 рр. за темою 3.13 «Теоретико-методичні

основи здоров’яформуючих технологій у процесі фізичного виховання різних груп

населення» (номер державної реєстрації 0116U001615). Роль автора як
співвиконавця полягає в теоретико-методичному обґрунтуванні положень концепції

превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними

порушеннями опорно-рухового апарату в умовах закладів дошкільної освіти (ЗДО).

Мета дослідження – обґрунтувати, розробити та експериментально
підтвердити дієвість концепції превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного

віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату в умовах закладів

дошкільної освіти.

Для виконання зазначеної мети були поставлені такі завдання:

1. З’ясувати стан розробленості проблеми превентивної фізичної реабілітації

дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату.
2. Вивчити особливості показників біогеометричного профілю постави,

опорно-ресорних властивостей стопи, показників координаційних здібностей та

якості життя у дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-
рухового апарату.

3. Виявити взаємозв'язки між показниками біогеометричного профілю постави

та показниками опорно-ресорних властивостей стопи у дітей з функціональними
порушеннями опорно-рухового апарату.

4. Обґрунтувати передумови та розробити теоретико-методичні основи

концепції превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з

[…]


аналізі та інтерпретації отриманих даних.

2. Футорний С, Носова Н, Коломієць Т. Сучасні підходи до оцінки стану

постави людини в процесі занять фізичними вправами. Вісник Прикарпатського

університету. Серія: Фізична культура. 2017;25-26:296-302. Фахове видання

України. Здобувачеві належить участь у систематизації даних щодо підходів до

оцінки рівня стану постави людини в процесі занять фізичними вправами,

співавторам – участь в аналізі та обґрунтуванні оцінки ефективності корекційно-

профілактичних заходів.
3. Кашуба ВО, Носова НЛ. Проектування та впровадження системи контролю

за станом біогеометричного профілю постави дітей дошкільного віку з

функціональними порушеннями постави у процесі фізичної реабілітації. Україна.

Здоров’я нації. 2019;4(57):68-75. Особистий внесок здобувача полягає у

безпосередній розробці методичного матеріалу контролю стану біогеометричного

профілю постави контингенту дітей дошкільного віку та його представленні.

Внесок співавтора – допомога в аналізі науково-методичної літератури,

формулюванні висновків.

АНОТАЦІЇ

Носова Н. Л. Превентивна фізична реабілітації дітей дошкільного віку з

функціональними порушеннями опорно-рухового апарату. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання

і спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація. – Національний

університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2020.

У дисертації проведено теоретичний аналіз, синтез даних спеціальної

літератури, інформаційних ресурсів мережі Інтернет і передового досвіду для

з’ясування проблемного поля превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного

віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату та стану його

науково-методологічного опрацювання. Результатом наукового пошуку стало

наукове обґрунтування, розробка та експериментальна перевірка дієвості концепції

превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними

порушеннями опорно-рухового апарату в умовах закладів дошкільної освіти.

Змістовну основу розробленої концепції визначали особистісні, біологічні, клінічні,

https://www.uni-sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary
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соціальні передумови, мета, завдання, понятійно-категорійний апарат, методологічні

підходи, сукупність принципів функціонування і умов її реалізації.

Ключові слова: превентивна фізична реабілітація, діти, дошкільний вік,

опорно-руховий апарат, функціональні порушення, біогеометричний профіль

постави, опорно-ресорні властивості стоп.

Nosova N. L. Preventive physical rehabilitation of preschool children with

functional disorders of the musculoskeletal system. – On the rights of the manuscript.

The dissertation for doctorate degree in physical education and sports on a specialty

24.00.03 – physical rehabilitation. – National University of Ukraine on Physical Education

and Sport, Kyiv, 2020.

The dissertation includes theoretical analysis, synthesis of data from special literature,

information resources of the Internet and best practices to clarify the problem field of

preventive physical rehabilitation of preschool children with functional disorders of the

musculoskeletal system and the state of its scientific and methodological development.

Summarizing the data of scientific achievements it is possible to state about insufficient

theoretical bases and practical layer of knowledge on development of theoretical and

methodical bases of preventive physical rehabilitation of persons with functional disorders

of the musculoskeletal system, lack of technologies for determining the level of

biogeometric posture profile and databases of the studied indicators.

The methodology of scientific research was determined by the transformation of an

array of theoretical and empirical knowledge about the process of physical rehabilitation

of children with functional disorders of the musculoskeletal system, its algorithmization at

a high level of functioning, integrity from the standpoint of unity of theoretical principles

and practice.

The dissertation scientifically substantiates the concept of preventive physical

rehabilitation of preschool children with functional disorders of the musculoskeletal

system, which is based on modern methodological approaches and aims to improve the

functional state of its structures. The components of the concept are: background

(biological, clinical, social, personal, methodological), purpose, objectives, principles,

conditions of its implementation; diagnostic vector with components (axiological,

prenosological diagnostics, correctional and preventive) and rehabilitation vector that

includes correctional and preventive and criterion-evaluation components. The axiological

component is aimed at forming the values of health in general and posture in particular in

of preschool age children and their parents. The prenosological diagnostics component

includes the computer program "Habitus", which allows the screening control of the

biogeometric profile of the posture and analytical methods to determine the biostatic

parameters of the body. The information and methodological component provides parents

and educators with information on the term "posture" and the types of its disorders; the

program provides the specialists in physical rehabilitation with methodological

recommendations for measurements to assess the level of the biogeometric profile of the

posture of 5-6 years old children; acquaints with the specifics of modern methods and

means of control, prevention and correction of posture disorders; allows by copying from
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medical cards, to create an individual information database, to control the date of the next

medical examination, to track the dynamics of posture and support-spring properties of the

foot and compare them with the results of the examination. The correctional and

preventive component is aimed at the correction of existing functional disorders of the

musculoskeletal system of preschool children and the prevention of its static deformations.

The criterion-evaluation component allows to characterize the indicators of the functional

state of the musculoskeletal system, musculoskeletal properties of the foot, coordination of

movements and quality of life of preschool children in the dynamics.

The practical implementation of the developed concept is contained in the developed

technology of prevention and correction of functional disorders of the musculoskeletal

system of older preschool children by means of physical rehabilitation in preschool

education, covering purpose, objectives, principles, axiological, prenosological

diagnostics, information and methodological preventive, criterion-evaluation components,

3 stages, variable and basic components with the use of theoretical classes, morning

hygienic gymnastics, therapeutic gymnastics classes with the use of fitball gymnastics,

elements of aqua fitness, physical training, massage and electrical stimulation with

biological , preliminary, operational, stage control, information-analytical system "Posture

control database 1.0".

In the dissertation the data on features of the maintenance and a direction of programs

of physical rehabilitation at functional infringements of the musculoskeletal system, taking

into account quantitative indicators of a level of a condition of a biogeometric profile of a

posture are expanded and supplemented.

Based on theoretical analysis and generalization of data, best practices, own

experimental research, the information database on the application of qualimetry methods

to assess the level of the biogeometric profile of human posture has been expanded and

supplemented.

It is proved that the system of preventive and corrective measures at functional

disorders of the musculoskeletal system of 5-6 years old children, which is developed in

line with modern methodological and organizational approaches, has statistically

significant advantages over traditional approaches, which gives us reason to say about its

expediency in the process of preventive physical rehabilitation.

Key words: preventive physical rehabilitation, concept, children, preschool age,

musculoskeletal system, functional disorders, biogeometric profile of posture, support-

spring properties of feet.
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