ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Носової Н. Л. «Превентивна фізична реабілітація дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату», подану на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація

Актуальність обраної теми. Дисертація Носової Наталії Леонідівни присвячена важливій проблемі сучасності: розробці концептуальних положень з використанням системного підходу до організації профілактичного напрямку фізичної терапії дітей при функціональних порушеннях опорно-рухового апарату (ОРА) з урахуванням взаємного їх впливу.

За останнє десятиліття сформувалися негативні тенденції в динаміці основних параметрів здоров'я дітей, і ці негативні тенденції продовжують посилюватися. Протягом останніх 5 років зберігається стійка тенденція до зростання патології кістково-м'язової системи серед дитячого населення не тільки України, а й усього світу, тому захворювання кістково-м'язової системи визнані ВООЗ головним напрямком мультидисциплінарних досліджень.

Одне з провідних місць у структурі патології кістково-м'язової системи дітей займають порушення постави і плоскостопість.

Аналіз причин поширеності захворювань ОРА вказує на те, що найчастіше вони пов'язані з несвоєчасністю виявлення і відсутністю профілактичних реабілітаційних заходів.

Формування скелета – складний багатостадійний процес, що триває протягом усього життя, однак основний тип постави і стоп формується у дошкільному віці, тому цей вік – найсприятливіший період не тільки для розвитку необхідних рухових навичок і фізичних якостей, а й для корекції різних типів порушень постави і деформацій стоп. Особливо актуальним є пошук методів ранньої донозологічної діагностики та первинної профілактики захворювань ОРА.

У зв'язку з цим зростає значення організації робіт профілактичної та корекційної спрямованості безпосередньо в умовах дошкільного навчального закладу, де дитина перебуває практично щодня, отже, є можливість своєчасних і регулярних впливів.

Проте в даний час система реабілітації дітей профілактичної спрямованості в умовах дошкільного навчального закладу практично не сформована, науково обґрунтованих рекомендацій у цьому напрямку явно недостатньо. За відсутністю системного підходу до організації профілактичного напрямку фізичної терапії дітей з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату не можна прийняти правильне, раціональне управлінське рішення щодо охорони та зміцнення їх здоров'я.

Враховуючи недостатню вивченість цієї проблеми в цілому, суперечність наявних теоретичних положень, тему дисертації Носової Н. Л. слід визнати актуальною, яка відповідає пріоритетним напрямкам фізичної терапії.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій. Наукові положення, висновки та рекомендації є наслідком різнобічних наукових досліджень, виконаних автором при вирішенні задач, які поставлені в роботі. Достовірність отриманих теоретичних та практичних розробок визначається використанням сучасних методів дослідження, значним обсягом і детально продуманою програмою досліджень та їх коректною статистичною обробкою.

Комплекс досліджень, застосований в роботі, і аналіз отриманих результатів дали можливість отримати значну кількість важливих фактів і оцінити їх взаємозв'язки.

Теоретичні положення дисертації ґрунтуються на відомих досягненнях фундаментальної і прикладної науки.

Сформульовані здобувачкою висновки і практичні рекомендації ґрунтуються на матеріалах власних досліджень, досить аргументовані і доведені.

Для тексту дисертації характерна цілісність і смислова завершеність. Результати дослідження та наукові положення дисертації достатньо повно представлені в публікаціях у фахових виданнях, впроваджені в роботу низки закладів дошкільної освіти і закладів вищої освіти.

Таким чином, достатній обсяг досліджень, сучасні методи дослідження

і статистичної обробки матеріалу дозволяють вважати сформульовані положення дисертації, висновки і практичні рекомендації обґрунтованими і достовірними.

Зв'язок роботи з науковими планами і темами. Дисертаційну роботу виконано у відповідності до Зведеного плану НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2006–2010 рр. Міністерства України у справах сім'ї, молоді і спорту за темою 3.2.1. «Вдосконалення біомеханічних технологій у фізичному вихованні й реабілітації з урахуванням просторової організації тіла людини» (номер державної реєстрації 0106U010786), Плану НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2011–2015 рр. Міністерства України у справах сім'ї, молоді та спорту за темою 3.7. «Вдосконалення біомеханічних технологій у фізичному вихованні і реабілітації з урахуванням індивідуальних особливостей моторики людини» (номер державної реєстрації 0111U001734), Плану НДР Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2016–2020 рр. за темою 3.13 «Теоретико-методичні основи здоров'яформуючих технологій у процесі фізичного виховання різних груп населення» (номер державної реєстрації 0116U001615). Роль автора як співвиконавця полягає в теоретико-методичному обґрунтуванні положень концепції превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату в умовах закладів дошкільної освіти (ЗДО).

Наукова новизна одержаних дисертантом результатів полягає в тому, що: дисертантом уперше розроблено концепцію превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату (ОРА), яка зосереджена на діагностичному векторі (скрінінгова складова) й спрямована на зміну просторової організації тіла та моторики людини (реабілітаційна складова) у преморбідному періоді, яка може бути одним з підходів щодо створення сприятливих умов для формування та зміцнення здоров'я підрастаючого покоління, як безцінного надбання не тільки кожної людини, але і найвищої соціальної цінності всього

суспільства. Концепція базується на сучасних методологічних підходах, включає: передумови, мету, завдання, принципи, умови її реалізації, а також практичну складову у вигляді технології фізичної реабілітації з використанням варіативного і базового модулів; уперше встановлена негативна тенденція до зменшення рівня стану біогеометричного профілю постави дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями ОРА; уперше розкрито сутність дефініції «превентивна фізична реабілітація дитини з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату».

У дисертації набули подальшого розвитку дані про біостатичні показники стійкості тіла та детермінанти стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6-ти років; наукові положення про позитивний вплив фізичних вправ різної біомеханічної спрямованості на розвиток показників координаційних здібностей та стан просторової організації біоланок тіла дітей дошкільного віку; дані про рівень теоретичної підготовленості батьків та вихователів закладів дошкільної освіти з питань контролю стану постави дітей дошкільного віку. Розширено масив даних стосовно підходів до організації скринінгу стану постави дітей дошкільного віку в процесі превентивної фізичної реабілітації; знання щодо міждисциплінарного підходу до превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями ОРА з обов'язковим залученням до реабілітаційного процесу всіх учасників освітнього процесу в ЗДА (дітей дошкільного віку, педагогічних працівників, помічників вихователя, медичних працівників та батьків).

Розширено та доповнено дані про особливості змісту і спрямованості програм фізичної реабілітації при функціональних порушеннях опорно-рухового апарату, з урахуванням кількісних показників просторової організації тіла дітей дошкільного віку; дані про особливості взаємозв'язків між показниками біогеометричного профілю постави та показниками опорно-ресорних властивостей стопи у дітей з функціональними порушеннями ОРА. Розширено й доповнено інформаційну базу даних щодо застосування методів

кваліметрії для оцінювання рівня стану біогеометричного профілю постави людини.

Теоретичне значення полягає в суттєвому доповненні теорії превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями ОРА, зокрема у закладах дошкільної освіти.

Практична значущість роботи полягає в емпіричній перевірці ефективності концепції превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями ОРА, в умовах ЗДО, для удосконалення відновного процесу, яка спрямована на поліпшення функціонального стану ОРА.

Апробований у дослідженні методичний інструментарій може стати основою перевірки якості впровадження профілактично-корекційних заходів у процес превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями ОРА. Для посилення ефективності процесу превентивної фізичної реабілітації розроблено та запропоновано комп'ютерну програму «Habitus» для оцінки рівня стану біогеометричного профілю постави дітей дошкільного віку та, разом зі здобувачем Коломієць Т. В., інформаційно-методичну систему «Posture control database 1,0».

Теоретичні положення дисертаційної роботи, висновки і рекомендації впроваджено в освітній процес Національного університету фізичного виховання і спорту України, Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського, Сумського державного педагогічного університету імені А. С. Макаренка, Національного університету водного господарства та природокористування. Матеріали дисертаційної роботи впроваджено у навчально-виховну та корекційну діяльність ЗДО № 2 м. Рівне, № 18 «Зірниця» та № 38 м. Суми, «Сонечко» Великовільмівської сільської ради Сумського району Сумської області та «Дзвіночок» Чабанівської сільської ради Київської області, про що свідчать наявні відповідні акти впровадження.

Оцінка структури, змісту та оформлення дисертації. Дисертація є завершеною науковою працею, має класичну структуру, яка відповідає вимогам МОН України. Матеріали роботи викладено на 456 сторінках тексту комп'ютерного набору державною мовою. До них входять: анотація, перелік умовних скорочень, вступ, шість розділів, практичні рекомендації, висновки, список використаних джерел та додатки.

У кінці кожного розділу наведено висновки та перелік праць, в яких оприлюднені результати, наведені в розділі. Дисертація містить 60 таблиць та 25 рисунків. Список використаних джерел складається з 340 найменувань.

У **вступі** дисертантом обґрунтовано актуальність теми, сформульована мета, визначені завдання, предмет і об'єкт дослідження, методологічний апарат, розкрито новизну, теоретичне і практичне значення, задекларовано особистий внесок автора в розробку наукових положень дисертації, деталізовано її обсяг, структуру і публікації.

У першому розділі **«Теоретичні передумови використання превентивної фізичної реабілітації у дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату»** проведено теоретичний аналіз літератури, де здобувачка висвітлює ступінь розробки проблеми з конструктивною критикою наявних положень, окреслює коло проблемних питань, які недостатньо розроблені, і обґрунтовує необхідність їх вивчення. Слід підкреслити, що здобувачка істотно доповнює теоретичне осмислення накопиченого наукового матеріалу, що стосується фундаментальних закономірностей розвитку і прогресування уражень ОРА дітей, виділяє існуючі теоретичні протиріччя.

При викладанні проблеми, що вивчається, простежується чіткий логічний зв'язок і послідовність.

Аналіз суперечностей і визначення проблеми дозволили здобувачці сформулювати мету дослідження, яка є обґрунтованою. Завдання відповідають поставленій меті.

У розділі 2 «Методи та організація дослідження» належним чином розкривається методологія і методи досліджень, відповідних об'єкту, предмету, меті й завданням дослідження: теоретичні, соціологічні, антропометричні, біомеханічні, педагогічні, методи кваліметрії та математичної статистики. Використання широкого набору сучасних та адекватних методів є достатнім для вирішення поставлених задач.

Хотілося б звернути увагу на застосування методів, які дозволили проводити ранню діагностику деформацій стоп, що, безумовно, важливо для профілактики стійких деформацій. Застосування ІТ-технологій дозволило не тільки вивчати всі функції стопи під дією різних навантажень, а й проводити моніторинг функціональних можливостей стопи і проконтролювати ефективність результатів реабілітаційного впливу.

У третьому розділі «**Особливості показників біогеометричного профілю постави, опорно-ресорних властивостей стопи, координаційних здібностей та якості життя у дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату**» представлено результати констатувального експерименту.

Дисертантом встановлена негативна тенденція до збільшення кількості дітей дошкільного віку з порушеннями постави до 65 % з зазначенням найпоширеніших типів порушення у сагітальній і фронтальній площинах.

Досліджено гоніометричні показники постави дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями ОРА.

Доведено негативні зміни показників опорно-ресорної функції стопи.

Показано різницю в ряді показників, а саме: довжині опорної частини стопи, висоті гомілковостопного суглоба і висоті підйому у дітей з порушеннями постави окремо у сагітальній і фронтальній площинах.

Проведений аналіз показників координаційних здібностей (ритмування, статична і динамічна рівновага) виявив їх зниження у дітей з порушеннями постави у фронтальній площині у порівнянні з показниками дітей з порушеннями постави в сагітальній площині.

За показниками опитувальника «Pediatric Quality of Life Inventory (PedsQL™ 4.0 Generic Core Scales)» (дитяча і батьківська форми) виявлено зниження в обстежених дітей основних компонентів якості життя (фізичне, емоційне, соціальне, рольове функціонування) і зниження показників фізичної сфери. Здобувачка переконливо довела думку про взаємний вплив функціональних порушень опорно-ресорних властивостей стопи та постави, які позначаються на якості життя дітей. Отримані результати мають практичне значення, оскільки їх слід враховувати при розробці технологій, спрямованих на запобігання стійких деформацій стопи та хребта.

У четвертому розділі **«Концепція превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату»** обґрунтовано та представлені основні положення названої вище концепції превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями ОРА. Технологія базується на сучасних методологічних підходах, а її складовими є біологічні, клінічні, соціальні, особистісні, методичні передумови, мета, завдання, принципи, умови її реалізації.

Авторська технологія має діагностичний і реабілітаційний вектори з необхідними компонентами.

Серед низки компонентів програми слід відмітити, що діагностичний, який включає комп'ютерну програму «Habitus», дає змогу проводити скринінг-контроль стану біогеометричного профілю постави. Інформаційно-методичний компонент надає батькам та вихователям не тільки інформацію щодо типів порушень постави, а й передбачає забезпечення фахівців із фізичної реабілітації методичними рекомендаціями про проведення вимірів для оцінювання рівня стану біогеометричного профілю постави дітей, ознайомлює зі специфікою сучасних методів та засобів контролю, профілактики і корекції порушень постави.

Авторська технологія дозволяє створювати індивідуальну інформаційну базу даних з застосуванням програмного забезпечення «Posture

control database 1,0», контролювати дату наступного медогляду, відстежувати динаміку показників стану постави та опорно-ресорних властивостей стопи та порівнювати їх з результатами огляду.

Технологія передбачає використання комплексу засобів фізичної реабілітації: кінезитерапію із застосуванням фітбол-гімнастики, елементів аквафітнесу; природні і штучні фактори природи, масаж; ортопедичні засоби. Розроблена технологія включає адаптаційний, тренувально-коригуючий та стабілізаційний етапи, а також регламентує попередній, оперативний та етапний контроль.

Принципово новим є формулювання здобувачкою терміну «превентивна фізична реабілітація людини з функціональними порушеннями ОРА» та глибоке, всебічне визначення цього поняття. Особливо важливим є те, що автор розглядає його в аспекті системності, що відповідає сучасним поглядам на мультидисциплінарний підхід до фізичної терапії.

Це положення має теоретичне значення у вирішенні проблеми превентивної фізичної реабілітації.

Слід підкреслити, що, визначаючи ключові положення концепції превентивної фізичної реабілітації дітей з функціональними порушеннями ОРА, здобувачка спирається на концепцію факторів ризику, яка міжнародною науковою спільнотою визнана як провідна при організації профілактичних заходів.

У цьому напрямку особливий практичний інтерес представляють результати роботи, які розкривають (демонструють) чинники, що лімітують ефективну профілактику порушень біогеометричного профілю постави дітей у закладах дошкільної освіти.

Суттєвим внеском у вирішення поставленої здобувачкою проблеми є розроблена нею рейтингова оцінка показників стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років у сагітальній та фронтальній площинах, яка має не тільки теоретичне і практичне значення, а й перспективу подальших досліджень у цьому науковому напрямку.

Цінним у розробленій концепції є і те, що здобувачка не зупиняється тільки на фізичних показниках здоров'я дітей, а при обґрунтуванні превентивних технологій враховує і контролювання психічних навантажень.

У цілому запропонована концепція є логічним переходом від систематизації наукових знань до конкретних заходів, спрямованих на запобігання стійких деформацій стопи та хребта. Концепція є логічною, стрункою і гармонійною, має стратегічні цілі і завдання, шляхи вирішення у вигляді технологій профілактики та корекції функціональних порушень опорно-рухового апарату дітей старшого дошкільного віку засобами фізичної реабілітації.

У п'ятому розділі дисертаційної роботи **«Ефективність розробленої концепції превентивної фізичної реабілітації дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату»** здобувач викладає результати застосування запропонованої концепції, оцінює дієвість розробленої технології і переконливо доводить її ефективність, що підтверджено позитивними показниками біогеометричного профілю постави, опорно-ресорних властивостей стопи, координаційних здібностей та якості життя дітей з функціональними порушеннями ОРА.

У шостому розділі **«Аналіз і узагальнення результатів дослідження»** здобувачка синтезує отримані дані, зіставляє їх з результатами інших дослідників і переконливо доводить новизну отриманих нею результатів.

Висновки, сформульовані в дисертації, обґрунтовані і достовірні, повністю відповідають меті і завданням дослідження, відображають новизну і практичну значущість. Практичні рекомендації спрямовані на реалізацію запропонованої концепції превентивної фізичної реабілітації дітей з функціональними порушеннями ОРА.

Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях. Основні положення і розділи роботи автор опублікував у 30 наукових працях за темою дисертації: 18 праць опубліковано у фахових виданнях України (із них 8 включено до міжнародної наукометричної бази), 5 – у науковому

періодичному виданні іншої держави (Польщі), включеному до міжнародних наукометричних баз, 4 праці мають апробаційний характер, 3 додатково відображають наукові результати дисертації (у тому числі 1 монографія, яка опублікована у співавторстві).

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації.

У процесі ознайомлення з дисертацією, авторефератом та науковими публікаціями здобувача принципів зауважень не виявлено.

Залишились деякі дискусійні питання, на які хотілось би отримати відповідь:

1. Прокоментуйте результати дисперсійного аналізу отриманого вами матеріалу.

2. Що Ви вкладаєте в поняття «клінічні передумови»?

3. За результатами експертної оцінки серед низки лімітуючих чинників Ви відмічаєте відсутність методичних матеріалів. Який внесок Вашої дисертації в усунення цього чинника? Чи були Вами видані методичні рекомендації?

4. Вами розроблено та запропоновано комп'ютерну програму «Habitus» для оцінки рівня стану біогеометричного профілю постави дітей дошкільного віку та інформаційно-методичну систему «Posture control database 1,0». Скажіть, чи є в штатному розкладі ЗДО фахівці, які повинні будуть працювати з цими програмами, чи Ви припускаєте залучення вихователів для цієї роботи, незважаючи на те, що в лімітуючих факторах одним з провідних є перевантаження програмами?

5. Якими Ви бачите перспективи подальших розвідок у даному напрямку?

Висновки. За актуальністю порушеної проблеми, новизною отриманих результатів та практичним значенням дисертація Носової Н. Л. на тему **«Превентивна фізична реабілітація дітей дошкільного віку з функціональними порушеннями опорно-рухового апарату»**, подана на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання і спорту за

спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація відповідає вимогам пп. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 (зі змінами), а її автор – заслуговує присудження наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація.

Доктор наук з фізичного виховання і спорту,
професор, перший проректор з науково-педагогічної роботи
Придніпровської державної академії
фізичної культури і спорту

С. М. Афанасьєв

Підпис Афанасьєва С. М. засвідчую.
Начальник відділу кадрів ИДАФКІС

Н. І. Дем'янова